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Abstrakt (česky):

Diplomová práce na základě informací získaných z výzkumu analyzuje vztah

mezi vědeckou komunikací a knihovnami a informačními institucemi v České

republice. Zvláštní pozornost je věnována především projektům zaměřeným

na popularizaci vědy. V úvodu práce je definována vědecká komunikace a její tři

základní složky – odborný text, odborný projev a popularizace vědy. Jádro práce

tvoří výzkum, jehož výsledky jsou popsány ve druhé části a který zjišťuje, jakým

způsobem je ve vybraných českých knihovnách a informačních institucích

popularizována věda. Následující část představuje vzorové projekty popularizující

vědu, na kterých participují knihovny a informační instituce. Závěr práce je věnován

trendům v oblasti vědecké komunikace a možnostem knihoven a informačních

institucí v podpoře vědecké komunikace, především v podpoře popularizace vědy

[Autorský abstrakt].

Abstract (in English):

The master thesis analyses the relationship between scholarly communication

and libraries and information institutions in the Czech Republic on the basis

of information received from research. Primarily it is focused on the promotion

of science projects. At the beginning, scholarly communication and its three parts are

defined – professional text, professional speech and promotion of science. The main

part of the thesis is the research itself. The results of the research are described there

and also the way of promotion of science in selected Czech libraries and information

institutions. Furthermore, model projects promoting science in which libraries and

information institutions participate are introduced. The final part describes the trends

in scholarly communication and the possibilities of scholarly communication support

available to libraries and information institutions, in particular the promotion

of science. [Author‘s abstract].
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Předmluva

Cílem této diplomové práce je vysledovat trendy v možnostech knihoven

a ostatních informačních institucí zapojit se do vědecké komunikace jako její aktivní

prvek. Impulsem k výběru tohoto tématu byl můj osobní zájem o oblast vědecké

komunikace, především o možnosti vědeckého publikování a popularizace vědy,

a s ním spojená snaha zjistit, jak se v této oblasti knihovny a další informační

instituce uplatňují. S výzkumem zaměřeným na toto nebo podobné téma jsem se

dosud nesetkala, což byl další motivační prvek pro výběr tohoto tématu a sepsání

práce.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. V první části se zabývám teorií

vědecké komunikace. Definovány jsou tři základní složky vědecké komunikace –

odborný text, odborný projev a popularizace vědy – i její propojení s knihovnami

a informačními institucemi. Druhá část představuje výsledky výzkumu, zabývajícího

se popularizací vědy v knihovnách a informačních institucích v České republice.

Třetí část má za cíl představit vybrané projekty popularizace vědy, na kterých

participují knihovny a které mohou sloužit jako příklad či vzor pro další podobné

projekty. V závěrečné části pak popisuji trendy v oblasti vědecké komunikace

a navrhuji možná řešení problémů, se kterými se knihovny a informační instituce

setkávají při popularizaci vědy, tak, jak je stanovily během výzkumu.

Jádro práce tvoří výzkum, jehož výsledky jsou popsány ve druhé části.

Výzkum probíhal od 11.1.2011 do 18.4.2011 a vybráno pro něj bylo 30 knihoven

z celé České republiky. Jako hlavní výzkumnou metodu jsem zvolila osobní

polostrukturovaný rozhovor, abych získala pokud možno co největší návratnost

odpovědí. Pouze 10 % respondentů rozhovor odmítlo nebo nespolupracovalo do té

míry, že nebylo možné informace do výzkumu zařadit.

Ačkoliv bylo mou snahou dodržet přesné zadání diplomové práce, ve třetí

části se ukázalo pro naplnění cíle práce vhodnější odchýlit se a zaměřit se pouze

na popularizaci vědy, nikoliv na celou vědeckou komunikaci, a popsat pouze úspěšné

projekty. Vzhledem k výzkumu, který byl zaměřen právě na projekty popularizující

vědu, bylo mým cílem motivovat knihovny a informační instituce a ukázat jim, jaké

možnosti ve sledované oblasti mají. Nechtěla jsem kritizovat, ale spíše vyzdvihnout

pozitivní vlastnosti popularizačních projektů.
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Rozsah této diplomová práce je 120 stran textu a 8 stran příloh. Text je

doplněn obrázky, tabulkami a především grafy představujícími výsledky výzkumu

ve vizuální formě. Použitá literatura je citována podle norem ISO 690 a ISO 690-2.

Seznam použité literatury v závěru práce je uveden v abecedním pořadí podle

prvního údaje záznamu, na druhé úrovni je řazen podle data vydání. V textu je pak

použito citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, tzv. Harvardský styl.

Názvy zahraničních institucí či akcí, které byly v textu zmíněny, často nemají český

ekvivalent. Jedná se proto z velké části o neoficiální překlady těchto názvů.

Výzkum prováděný pro tuto práci pro mě znamenal velký přínos a obohacení,

a to jak formou, tak i zjištěnými skutečnostmi. Osobně jsem poznala množství

knihoven a informačních institucí i řadu osobností českého knihovnictví. Bohužel

jsem se však v některých institucích setkala s velmi odmítavým přístupem, který

ohrozil dokončení výzkumu. Ačkoliv se tak nestalo a výzkum dokončen byl, tato

zkušenost negativně ovlivnila jinak velmi příznivý dojem z velké většiny pracovníků

knihoven.

Vzhledem k tomu, že informace pro tuto diplomovou práci byly získávány

od mnoha osob, ráda bych poděkovala všem zaměstnancům knihoven a informačních

institucí, kteří byli tak ochotní a podělili se se mnou o svůj čas, své znalosti

a zkušenosti i o potřebné informace. Mé poděkování patří Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, která mi finančním přispěním umožnila uskutečnění

výzkumu, a také pracovníkům Oddělení dotací Generálního finančního ředitelství

za konzultace v oblasti dotací z evropských fondů a jejich možného využití

pro knihovny a informační instituce. Dále bych ráda poděkovala své vedoucí práce,

Mgr. Petře Štogrové Jedličkové, Ph.D. za cenné rady a připomínky. A v neposlední

řadě patří velké poděkování také mé rodině a všem blízkým, kteří mě po celou dobu

podporovali.
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1 Věda ve společnosti

Vědecké poznávání doprovází naši společnost už od starověku. Především

staří Řekové se snažili zjistit podstatu přírodních úkazů a tak se jim podařilo

formulovat první vědecké zákonitosti. K jejich použití v praktické činnosti však

nedocházelo. Ve středověku se zrodila první vědecká instituce – univerzita. Jejím

účelem však bylo vědu učit, nikoli provádět výzkum. Ten byl realizován hlavně

v mnišských řádech. V renesanci se postupně začal vědecký výzkum rozvíjet v nově

vznikajících akademiích věd, které sdružovaly jednotlivce – vědecké amatéry

(vědecká činnost pro ně nebyla zdrojem obživy). Akademie byly podporovány

panovníky a mecenáši, královská moc jim však především zaručovala svobodu

bádání. Tato situace panovala prakticky až do 19. století, kdy se objevily první

výzkumné ústavy, v nichž se vědci dodnes profesionálně věnují výhradně výzkumu.

20. století pak bylo obdobím bouřlivého rozvoje vědy. Po druhé světové válce se

hovoří o velké vědě, vědě velkých projektů. Věda ztrácí charakter individuálního

nerušeného bádání, nejdůležitějším prvkem se stává spolupráce [Česal, 2007,

s. 9-10].

Co je však věda? Vědu lze definovat mnoha způsoby1, např. „věda je činnost

umožňující odhalit, pochopit nebo lépe pochopit, jak funguje pozorovatelný fyzický

svět“ [Špaček, 2002], záleží na tom, zda máme na mysli vědu jako určitý soubor

vědění či vědu jako sociální instituci. Veřejností je věda vnímána především

v prvním významu, v dnešní době však vyniká důležitost vědy také jako instituce

[Česal, 2007, s. 8].

Umberto Eco stanovil čtyři kritéria pro vědecký charakter určitého výzkumu

[1997, s. 49-53]:

 Předmětem výzkumu je poznatelný či identifikovatelný předmět, který

musí být označován a definován tak, aby byl poznatelným

a identifikovatelným i pro ostatní.

 Výzkum se musí dopracovat k tomu, aby o předmětu našeho zájmu sdělil

informace, které ještě řečeny nebyly, anebo aby se podíval novým

pohledem na ty, které už řečeny byly.

1 V české vědní politice není pojem „věda“ vůbec definován, používá se spojení „výzkum a vývoj“.
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 Výzkum musí být užitečný a prospěšný pro ostatní.

 Výzkum musí poskytnout předpoklady pro potvrzení nebo vyvrácení


[…]


5 min.

Udělali jste něco pro to, abyste
tyto problémy (důvody) vyřešili?

Okruh Otázka Časová dotace

případný zájem o takové akce Chtěli byste pořádat tyto akce
nebo se na nich podílet?

5 min.

Které téma či forma
(přednáška…) by Vás zajímalo?

Jaký přínos by takové akce
mohly mít ve Vaší knihovně?

PRO VŠECHNY
Okruh Otázka Časová dotace

představa dokonalé akce Kdybyste mohli cokoliv, jak
byste si představovali Vámi
uspořádanou dokonalou akci
na popularizaci vědy?

7 min.

Existuje nějaká konkrétní akce,
kterou Vy byste ve Vaší instituci
chtěli pořádat? (ale nepořádáte,
příp. proč)

Okruh Otázka Časová dotace

doplňující informace Je něco, na co jsem se neptala
a Vy byste to chtěl/a říct?

3 min.

Něco, na co byste se zeptal/a Vy
mě, kdybych byla na Vašem
místě?

Příloha 2 Seznam institucí a osob, se kterými byly provedeny rozhovory na téma

popularizace vědy v knihovnách a informačních institucích

INSTITUCE DOTAZOVANÁ OSOBA

Název Město Jméno Pozice / Pracoviště

Jihočeská vědecká
knihovna v Českých
Budějovicích

České
Budějovice

PhDr. Květa Cempírková ředitelka

Mgr. Ivo Kareš náměstek ředitelky

Knihovna Akademie věd
ČR

Praha Ing. Martin Lhoták ředitel

Knihovna Národního
památkového ústavu -
ústředního pracoviště

Praha Mgr. Radka Kovářová vedoucí

Knihovna Národního
muzea

Praha Mgr. Martin Sekera, Ph.D. ředitel

Knihovna Památníku
národního písemnictví

Praha Mgr. Alena Petruželková vedoucí

Knihovna Vojenského
historického ústavu
Praha

Praha

Mgr. Zdeněk Munzar, DiS.
vedoucí Referátu
historických fondů

Mgr. Ilona Rožánková
vedoucí Referátu
speciálních fondů

Krajská knihovna
Karlovy Vary

Karlovy
Vary

Mgr. Jitka Banzetová zástupkyně ředitelky

Marlena Vítková
Společenský sál,
vzdělávací středisko

Krajská knihovna
Vysočiny

Havlíčkův
Brod

Mgr. Jana Fialová
Oddělení speciálních
fondů

Bc. Marcela Valecká, DiS.
Útvar služeb - Univerzita
volného času

Krajská vědecká
knihovna v Liberci

Liberec Mgr. Blanka Konvalinková ředitelka

Městská knihovna
v Praze

Praha Lenka Hanzlíková tisková mluvčí

Moravská zemská
knihovna

Brno

Mgr. Adéla Dilhofová
Úsek výkonu
regionálních funkcí

PhDr. Martina Machátová
Úsek firemních a
obchodních informací

Ing. Marie Matoulková
Oddělení informačních
služeb

Moravskoslezská
vědecká knihovna
v Ostravě

Ostrava Mgr.Bc. Monika Oravová
Oddělení speciálních
fondů

Národní knihovna České
republiky

Praha

PhDr. Lukáš Babka
ředitel Slovanské
knihovny

PhDr. Hanuš Hemola vedoucí Odboru služeb

Mgr. Zlata Houšková
vedoucí Oddělení
vzdělávání
Knihovnického institutu

Mgr. Adolf Knoll
Ředitel pro vědu,
výzkum a mezinárodní
vztahy

PhDr. Libuše Piherová
vedoucí Oddělení PR
a marketingu

Národní lékařská
knihovna

Praha
PhDr. Eva Lesenková,
Ph.D.

Školení a vnější
spolupráce

Národní technická
knihovna

Praha PhDr. Zdenka Kloučková
vedoucí Vzdělávacího
centra

Národní pedagogická
knihovna Komenského

Praha Mgr. Alice Košková ředitelka

Odborná knihovna
České národní banky

Praha Mgr. Roman Blumentrit vedoucí

Oddělení knihovnicko-
informačních služeb
Výzkumného ústavu
práce a sociálních věcí

Praha Mgr. Mirjam Suchomelová vedoucí

Severočeská vědecká
knihovna v Ústí nad
Labem

Ústí nad
Labem

Ing. Aleš Brožek ředitel

Středisko
vědeckotechnických
informací Výzkumného
ústavu
vodohospodářského
T.G.Masaryka

Praha Ing. Naďa Wannerová vedoucí

Středisko vědeckých
informací Státního
zdravotního ústavu

Praha Mgr. Jana Veselá vedoucí

Středočeská vědecká
knihovna v Kladně

Kladno

Mgr. Ladislava Cukrová
vedoucí Odboru
kooperace knihoven

PhDr. Ivana Feldmanová vedoucí Odboru služeb

PhDr. Jakub Pavlík
zástupce vedoucí
Odboru služeb

Studijní a vědecká
knihovna Plzeňského
kraje

Plzeň PhDr. Ivana Horáková ředitelka

Studijní a vědecká
knihovna v Hradci
Králové

Hradec
Králové

Bc. Vladimíra Buchtová
Oddělení pro styk
s veřejností

PhDr. Alena Součková
Oddělení služeb
knihovnám

Vědecká knihovna
v Olomouci

Olomouc

Mgr. Olga Chmelíčková Regionální služby

Mgr. Vladimír Klásek náměstek pro služby

Mgr. Miloš Korhoň zástupce ředitelky

Mgr. Rostislav Krušinský
Oddělení historických
fondů

PhDr. Helena Veličková
Informační služby
a bibliografie

Vědecká lékařská
knihovna Institutu
klinické a experimentální
medicíny

Praha PhDr. Zuzana Michálková vedoucí

Zemědělská a
potravinářská knihovna
Ústavu zemědělské
ekonomiky a informací

Praha Mgr. Martin Kvítek vedoucí
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