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Cíl práce:
Hlavním cílem práce je zhodnotit přínos a potenciál knihoven a informačních institucí v ČR
komunikovat výsledky vědy a výzkumu odpovídajícím skupinám příjemců. Širším kontextem
tohoto zadání byla snaha analyzovat stávající praxi a odhadnout potenciál knihoven a
informačních institucí stát se aktivním článkem podpory vědy výzkumu, ve smyslu
zahraničních koncepcí známých jako Research Commons, kdy zejm. akademické knihovny
působí jako partner vědeckým organizacím a skupinám, od začátku do konce procesu
výzkumu, tedy od identifikace a poskytování informačních zdrojů výzkumu až po šíření jeho
výsledků. Tato práce se zaměřila na závěrečnou fázi, tedy vědeckou komunikaci, ale zároveň
porovnala stav a potenciál knihoven nejen akademických, ale i významných veřejných, neboť
na nich nyní leží úkol generovat podporu vědy v širších strukturách společnosti.

Kromě samotného zodpovězení hypotéz výzkumu má tyto práce také velký pedagogický
přínos, neboť přinesla diplomantce možnost ověřit si v praxi nejužívanější metody výzkumu
v sociálních vědách s tím, že jejich výstup přináší přidanou hodnotu studovanému oboru.
Zkušenost z celého výzkumného procesu vč. vlastního terénního šetření je v případném
pokračování akademické kariéry velice cenná. Ukazuje se, že diplomové práce založené na
precizně provedeném a zpracovaném výzkumu mají potenciál vysoké přidané hodnoty.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Práce postihla i splnila všechny body zadání. Studentka pravidelně práci konzultovala
s vedoucí práce, odpovědně pracovala s literaturou a především investovala nemalé úsilí do
vlastního výzkumu. Celý text se velmi pevně opírá o exaktní pozorování a zjištění vlastního
výzkumu, nefabuluje a nespekuluje. Podstatným přínosem práce je 1) fakt, že se zabývá velmi
aktuální problematikou, která vhodně propojuje jak odbornou oblast (informační věda) tak i
aktuální kontext, v jakém se nyní odehrávají diskuze kolem podpory vědy a měření jejích
výsledků a 2) práce je přínosem pro obor (viz výše „cíl práce“) a má potenciál k dalšímu
pokračování (např. ve smyslu výzkumu v rámci PGS). V tomto smyslu byly nejen splněny
všechny body zadání, ale práce především reprezentuje velmi seriózní zpracování tematické
oblasti, která se nachází ve vědeckovýzkumném spektru ÚISK FF UK.

Struktura práce:
Struktura práce respektuje zadání; práce se dělí na 4 logické celky. První část je věnována
teoretickému rámci práce, vymezení problematiky a hypotéz výzkumu. Klíčové jsou
následující dvě části, tj. prezentace výsledků samotného výzkumu a případové studie. Čtvrtým
logickým celkem je naznačení trendů a možností vývoje v ČR a celkový závěr, ve kterém
studentka shrnuje podstatu problému a hlavní sdělení diplomové práce. Jednotlivé kapitoly
jsou vyváženy co do rozsahu i obsahu, jejich struktura respektuje smysl práce i výsledky
průběžných konzultací. Studentka zdatně zvládla strukturaci poměrně složitého sdělení, kdy je
třeba prezentovat pozorování, zjištění a závěry výzkumu z různých pohledů, dle hypotézy,
tématu, typu instituce, oblasti zkoumaných problémů atd.

Volba informačních zdrojů:
Studentka předvedla schopnost zorientovat se v odborné literatuře a vhodně volit doplňující
zdroje, v práci použila všechny doporučené zdroje; především však předvedla schopnosti
pracovat se zdroji vlastními, tj. vytvořenými vlastním výzkumem.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady, po konzultaci bylo zachováno původní rozepisování
názvů institucí a finančních nástrojů bez používání (byť v zasvěcených kruzích zavedených)
zkratek; práce je tak čitelnější a srozumitelnější i lidem mimo patřičné odborné kruhy.

Formální úprava práce:
Grafická úprava je velmi dobrá, studentka zvládla vhodně do práce zakomponovat tabulkový
aparát, grafy i citace. Po formální stránce je práce přehledně a logicky členěná a odpovídá
nárokům kladeným na výzkumné odborné práce.

V Praze, dne 11.9.2011 Petra Štogrová Jedličková